deinde venarum, quæ sanguinem rubrum a nutritione testis superstitem reducant. Hæ venæ liquorem ex teste redeuntem movent lentissime (4). Quo enim minor arteria est, eo motus in vena lentior (4<sup>a</sup>). Trunci vero, qui ex hoc corpore oriuntur, dexter quidem cavam, sinister sui lateris renalem venam subit. Causa discriminis non difficilis est. Seminalis enim vena, ut ad cavam veniret, non posset non super aortam eo venire; sed arteria validissima omnium, ictibus suis facile exiguam venam comprimeret, & sanguinis a teste reditum impediret. Opportunissime adeo inserta fuit in magnam sinistram emulgentem venam (5).

*Græf. fide  
re.*

(1) Ita LEAL, venas in nerva manere, neque subire testem pag. 56. 100. &c. Judicium difficile est, nam venæ ob plexum pampiniformem etiam difficilius, quam arteriæ replentur. Adfirmat tamen venas testium rubras GLISSONII l. c. VVHARTONUS l. c. RAVIUS, & ERNDELIO fides *inter angl. bot. p. 115.* & repleri posse confirmat. Venas plurimas in teste repletas, idem nobis ostendit ALBINUS, copiosiores & majores arteriis,

(3) DCXLI. not. 6.

(4) Omnino per CCXIV. not. 6. sunt enim, cæteris paribus, in canalibus, ex uno communi trunco motum suum recipientibus, velocitates reciproce, uti lumina. Hinc eadem venæ adeo frequenter varicosæ sunt, & maxime quando homo passus venereos stimulos, semen non excrevit, accelerato nempe per arterias sanguine, cui venæ non respondent pariter aucta facilitate.

(5) DCXLI. not. 10.

644. Arteriæ illæ, quæ tunicam nerveam penetraverunt, in *a* ramos ordinatim divisæ, *b* distinctim locatæ, in *c* innumeros tandem ramulos, hinc in capillamenta subtilissima, abeunt, quæ infinita sensibus apparent, totum fere testem occupant, & forte in *d* vasa majora, ordinatim posita, atque in *e* unum majus per medium testem desinens Epididymidi continuatum, suum humorem innumerabilibus osculis evomunt; hinc venas non habent, sed in emissaria desinunt.

*a* Id. lb. T. IV. F. IV. D. *b* Graef. vir. org. T. IV. Tom. V. S F. IV.

F. IV. v. c Ruyscb. Tbes. IV. T. I. Graaf. vir. org. F. 2.  
 T. IV. F. IV. BB. d Graaf. vir. org. T. IV. F. IV. BBC.  
 e Id. Ib. C. & Ib. F. III. B. T. IV. F. I. A. F. IV. BC.  
 Leal. Lealis F. I. tota.

644 Hæc omnia in homine minus evidentiâ sunt, neque a quâquam evoluta hætenus. Aper autem hic auxilio est, animal amplissimis testibus præditum, pro portione corporis, tum glis, cui valde evidens fabrica est. Sed neque in homine (2) valde diversam esse videtur, & in universum eandem, quæ brutis animalibus, licet subtilior sit. In brutis autem BONCLARUS DATHIRIUS descripsit, qui nomen suum invertit, & descriptio existat in actis Britannicis. Ergo sanguis arteriosus, qui sub renalibus arteriis ex aorta prodiit, paucissima copia, tardo motu, emissus in vas, ad omnem resistantiam ineptum, leni motu laterali promovetur, parallelo cum aorta itinere, tum ad arteriolas vaginæ testium, tum per anastomoses in venas. Minor autem copia sanguinis, quæ in arteria manet, ad corpus testiculi delata, per tres ramos, in quos seminalis arteria finditur, fertur in albugineam tunicam, in epididymidem, & in septa membranosa, quæ cellulas formant. Pars autem hujus sanguinis non rubra; in ipsum te-

stem tardo motu delata, dividitur in glomeres RUYSCIANA arte evolutos, adeo minutos, ut nunquam microscopio aut finem adsequi potuerim (3), aut numerum, etsi in brutis ordinatim juxta cellulas disponi viderim. Hi glomeres circumspicantur circa quamvis cellulam, nempe ut voce utar mathematica, in minimum spatium reducuntur, quod possibile est, atque adeo motum sui humoris potentissime retardant; ultimo vero terminantur in canales abscissos, hiantes, qui rorem seminalem in cellulas destillant, quarum numerus in apro ad minimum est 24. Inde fertur iste humor per canales, singulæ cellulæ proprios, qui ultimo conflunt in ductum HIGHMORIUM (4), & ex hujus ductus contorti reduplicatione generatur epididymis. Totus ergo testis exterius quidem sanguine rubro obvelatur, pullatur, & semen coquitur; non vero ex rubris vasis secernitur, sed ex canalibus minoribus, quam qui recipiant sanguinis globulos, cinereum vero semen secernant.

(1) Nervusam, in textu. ) Nempæ albugineam, densam tenfamque & albam, scleroticæ similem, sed vasculosam tamen membranam, quæ testiculi propriam substantiam arcte amplectitur, laxius tamen ubi vasa accedunt VESAL. p. 641. Epididymidem adtenuata productione involvit. In duas lamellas separari potest MORGAGN. *Advers.* IV. pag. 3. Ab eo tempore inventa enciresti, quæ mercurius ab acre potentius impellitur, reperi vasculum, quod epididymidem componit, unum esse, &

evolvi posse. Deinde in capite supergeminalis vasculi gyros minimos inveniri, hos autem versus albugineam denuo majores reddi, & in quatuor aut quinque demum truncos abire, qui retrogradi, inter epididymidem & albugineam, ad testem descendunt, perforant ejus involucrum proprium, & uno, pluribusve truncis, neque enim de hac re certus sum, legunt longitudinem spatii albuginæ, cui epididymis non adhæret, & veri ductus Highmoriani speciem expriment. Inde de-

muca

Quæ Ab eo. ha. IV. pag. 3. Ab eo tempore inventa enciresti, quæ mercurius ab acre potentius impellitur, reperi vasculum, quod epididymidem componit, unum esse, & 77.

num minimi ductuli ad fabricam testis vermiculatam descendunt. Nova hæc in viro fabrica apparuit, etiam aliis rerum gnaris, ut puto, nova. Quomodo vero LINDENIUS ab albuginea interiori capreolarem, & intimam innominatam distinxerit *Physiol.* p. 294. non dixerim; neque quænam sit glandulosa testis membrana BIDLOO T. XLV. f. 1. si diversa est ab albuginea; neque demum BARBATI vasculosam interiori separo.

Exterius, versus vaginalem, rore tota madet MALP. de *conglob.* p. 8. aut liquore coagulabili l. c. Eademæquam habet VESALIUS p. 640. MORG. l. c. p. 2. GRAAF pag. 14. & frequentem ibi hydropem esse notum est CHESELDEN. p. 264. atque ex vaginali pariterque ex teste exhilare rorem demonstrat KAAUVV. n. 736.